
 
Comune di Cerano, piazza Crespi n. 11 - 28065 Cerano (No), P. Iva 00199730037 

tel. 0321771411 - fax 0321728005 – www.comune.cerano.no.it – p.e.c. comune@pec.comune.cerano.no.it 

ORIGINALE 
 

 

 
 

COMUNE DI CERANO - Provincia di Novara 
 

      AREA AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL  26-06-2025 
 

O G G E T T O 
 

LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO 2024 AL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
ACCERTATO che, per le funzioni svolte dal Segretario comunale: 

- l’art. 42 del CCNL 16 maggio 2001 dei Segretari Comunali per il quadriennio giuridico 1998/2001, prevede l’attribuzione a favore 
del Segretario di un compenso annuale denominato “retribuzione di risultato”, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati, 
tenuto conto degli incarichi conferiti, e che il comma 2 di tale articolo stabilisce che l’importo di tale retribuzione di risultato non può 
essere superiore al 10% del monte salari attribuito al segretario; 

- l’art. 42 del CCNL dei Segretari Comunali e provinciali, sottoscritto il 16.5.2001, regola l’attribuzione dell’indennità di risultato 
correlata al raggiungimento degli obiettivi assegnati, tenendo conto del complesso degli incarichi conferiti, ad eccezione dell’incarico 
delle funzioni di Direttore Generale; 

- conseguentemente gli enti del comparto devono destinare a tale compenso un importo non superiore al 10% del monte salati 
riferimento a ciascun segretario, nell’ambito dell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili nonché del rispetto della 
propria capacità di spesa, dato che gli enti debbono provvedere con risorse aggiuntive a proprio carico; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 37 del citato CCNL e delle suindicate precisazioni fornite dall’Ages e dall’ARAN, la struttura della 
retribuzione del segretario comunale su cui calcolare l’importo del 10% è composta dalle seguenti voci: 

•stipendio tabellare; 
•indennità integrativa speciale; 
•retribuzione individuale di anzianità; 
•maturato economico (ove spettante); 
•retribuzione di posizione; 
•retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate; 
•tredicesima mensilità; 
•diritti di segreteria; 
mentre non concorre a formare il monte salari l’indennità di Direttore generale eventualmente percepita 
 
VISTA in proposito la deliberazione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali (Ages) n. 
389 del 24.9.2002; 

RILEVATO che con successiva deliberazione n. 50 del 21.3.2007 l’Ages ha recepito il parere formulato dall’ARAN in data 11.8.2003 
n. SGR.22, con il quale si precisava che, ai fini della determinazione della retribuzione di risultato del segretario, il monte salati non 
può non ricomprendere tutte le voci retributive che compongono la retribuzione dello stesso, tenendo conto delle indicazioni 
contenute negli artt. 42 e 43 del CCNL del 16.5.2001, in particolare, esso ricomprende anche la voce “diritti di segreteria”; 

PRESO ATTO che il Sindaco ha effettuato la valutazione del Segretario comunale; 

mailto:comune@pec.comune.cerano.no.it


 

Determina Area Affari Generali n. 76 del 26-06-2025 

CONSIDERATO che, all’esito delle risultanze della suddetta procedura di valutazione annuale dei risultati dell’anno 2024 delle 
attività del Segretario comunale, è possibile procedere alla liquidazione della retribuzione di risultato dell’anno 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE, “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito RGPD); 

RUTENUTO di conformarsi ai principi del RGPD di «limitazione della finalità» e di «minimizzazione dei dati», in base ai quali i dati 
personali devono essere «raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime, e successivamente trattati in modo che non sia 
incompatibile con tali finalità», nonché «adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono 
trattati» (art. 5, par. 1, lett. b e c); 

VISTO che dalle schede di valutazione e dai relativi conteggi emerge la seguente retribuzione di risultato: 

 Importo lordo 
Segretario generale 8.445,23 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive, sono registrate nelle scritture contabili dell’ente quando l’obbligazione (accertamento/impegno) risulta 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa è esigibile; 

DATO ATTO che sui relativi capitoli del bilancio 2025 sono stati preventivamente assunti degli impegni di spesa presunti, oltre oneri 
riflessi ed IRAP a carico dell’ente, per le retribuzioni di risultato dell’anno 2024, da liquidare nell’anno successivo e pertanto imputati 
nell’anno 2025, come stabilito in sede di bilancio di previsione 2025-2027; 

DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 
di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza, in quanto le risultanze dl presente provvedimento derivano dall’applicazione di coefficienti matematici 
predeterminati nel sistema di valutazione e non discrezionali; 

DATO ATTO che: 

RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio comunale 30 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

- la delibera della Giunta municipale n. 159 dell’19/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per l’anno 2025; 

VISTI: 

- gli artt. 179, 183 del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n.118/2011 e coordinato con il D. Lgs. n. 26/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE al Segretario comunale la retribuzione di risultato riferita all’anno 2024 negli importi risultanti dal processo 
di valutazione dei risultati conseguiti, secondo quanto previsto dal vigente sistema di misurazione e valutazione della 
performance, per un importo complessivo di € 8.445,23. 

2. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione sui competenti Capitoli del Bilancio 
di Previsione del corrente esercizio finanziario. 

3. DI RICHIEDERE il rimborso delle somme ad esse afferenti riguardo alla retribuzione di risultato del Segretario comunale ai 
Comuni di Biandrate e Lessona, in base alle rispettive quote di partecipazione. 



 

Determina Area Affari Generali n. 76 del 26-06-2025 

4. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 è carico dei competenti capitoli del bilancio 2024 finalizzati alla liquidazione delle retribuzioni di risultato dell’anno 
2024. 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente. 

6. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che le obbligazioni giuridiche correlate 
all’impegno assunto risulteranno esigibili entro il termine del corrente esercizio. 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 
sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 153, comma 5, e 
183, comma 7 del TUEL 

 
 
 
 
  
 
Cerano, lì  26-06-2025 RESPONSABILE SERVIZIO 
   Gianmario Campeggi 

(firmato digitalmente) 
 


